
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Ghidara Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA5 - POLIZIA LOCALE  

Settore Polizia Locale 
 

DATA 22/07/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.494 
 
 
OGGETTO: NOTIFICA DIGITALE ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA 

SEND_PAGOPA SPA DEI VERBALI DI VIOLAZIONE 
AMMINSITRATIVA EMESSI DALLA POLIZIA LOCALE. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 
DETERMINAZIONE N.240 DEL 16.04.2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 2  del 29/04/2023 per il conferimento dell'incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area  Polizia Locale ; 
  
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: 
“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024/2026 – Approvazione”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: 
“Bilancio di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”; 

 
 
PREMESSO che:  

1. questo servizio ha ottenuto il finanziamento da parte dell'Unione Europea del progetto di 
adesione al servizio di notifiche digitali dei verbali di violazione elevati dalla polizia locale, 
attraverso la piattaforma delle notifiche digitali (MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATION EU); 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

2. per la realizzazione del progetto di cui sopra veniva acquistato un connettore di 
interfaccia tra il programma di gestione delle sanzioni amministrative emesse dalla 
polizia locale di Spotorno e la piattaforma SEND di PagoPA; 

3. che il comune di Spotorno sottoscriveva contratto di adesione alla piattaforma 
SEND e lo inviava, in data 11.07.2023 con nota prot. 14232, a PagoPA; 

4. che in data 13.07.2023 con nota prot. 14562, è stato inviato a PagoPA il modulo di 
profilazione per l'attivazione del servizio; 

 
 
VISTA la propria determinazione n. 240 del 16.04.2024 con la qual veniva assunto impegno di 
spesa per la notifica di atti giudiziari  attraverso la piattaforma SEND; 
 
DATO ATTO  che occorre integrare l'impegno di spesa n. 386/2024 assunto con tale 
determinazione per far fronte alle spese di notificazione degli atti giudiziari relativi ai mesi di 
giugno e luglio 2024; 
 
AVUTO PRESENTE che, con decorrenza gennaio 2024, gli enti, che intendono notificare atti a 
valore legale con SEND, dovranno comunicare attraverso il Portale Fatturazione di SEND, entro il 
giorno 15 del mese antecedente al mese solare di riferimento, le previsioni dei volumi mensili 
relativi al mese di riferimento, come previsto dall'accordo di adesione;  
 
CONSIDERATO che la notifica tramite SEND PagoPA : 

1) se perfezionata totalmente in digitale, ha un costo per il cittadino pari ad euro 2,00, dei quali 
€ 1,00 sarà fatturato al Comune dal gestore PagoPA ed € 1,00 sarà trattenuto dal Comune; 

2) se notificata analogica, le spese risultano variare da regione a regione, come da tabella 
allegata, che è parte integrante della presente determina;  

 
DATO ATTO che le spese di notifica, addebitate al responsabile della violazione, sono anticipate 
dal comune di Spotorno, attraverso il gestore della piattaforma SEND, ovvero attraverso PagoPa 
spa, il quale si trattiene euro 1,00 più IVA quale compenso per l'attività di notificazione atti; 
 
AVUTO PRESENTE che PagoPa spa fatturerà in via anticipata al Comune di Spotorno il 50% delle 
spese di notifica che si presume sostenere sulla base della commessa mensile effettuata e, 
successivamente, emetterà fattura di saldo, sulla base delle notifiche effettive;   
 
RITENUTO di impegnare le spese di notifica che si presume sostenere nel mese di maggio ed a 
seguire nei mesi seguenti, rimandando a successiva determinazione l'integrazione dell'impegno di 
spese per le spedizioni da farsi in corso d'anno: 
 
CONSIDERATO che gli accordi di adesione a SEND sono esclusi dall’applicazione del Codice dei 
Contratti Pubblici, ai sensi dell'art. 56, comma 1, lett a), del D.Lgs. n. 36/2023, e, pertanto, non 
sono sottoposti alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. n. 136/2010, 
come indicato dall’ANAC, nelle relative Linee Guida, e, conseguentemente, il CIG non deve essere 
acquisito e riportato nelle fatture;  
 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell'articolo 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii e dell'articolo 7 D.P.R.  n. 62/2013 - regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

DATO ATTO che, il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e, 
che la procedura eseguita è corretta; 
 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 

1. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
2. il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183; 
3. la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" (Legge di Bilancio 2024), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023; 

 
 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate: 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto dell'avvenuta attivazione della notificazione degli atti sanzionatori della polizia 
locale di Spotorno con decorrenza 01.05.2024 attraverso la piattaforma SEND; 

2. di dare atto che i costi di notifica da sostenersi per le notifiche effettuate attraverso la 
piattaforma SEND sono i seguenti: 

 se la notifica è perfezionata totalmente in digitale, il costo per il cittadino è pari ad euro 
2,00, dei quali € 1,00 sarà fatturato al Comune dal gestore PagoPA ed € 1,00 è di 
competenza del Comune; 

 se la notifica avverrà in analogica, le spese risultano variare da regione a regione, come da 
tabella allegata, parte integrante della presente determina;  

3. di provvedere, per i motivi espressi in narrativa, a riconoscere il rimborso delle spese di 
notifica alla piattaforma SEND PagoPA, con sede a Roma, piazza Colonna 370, per l'attività 
di notifica degli atti sanzionatori della polizia locale, oltre alla corresponsione di euro 1,00 a 
notifica, quale corrispettivo per l'attività svolta; 

4. di impegnare a favore di PagoPA, con sede a Roma, piazza Colonna 370 , Partita IVA 
15376371009  la somma complessiva pari ad euro 29.124,72 IVA inclusa, che si presume 
sostenere per la notifica dei verbali di giugno e luglio, fatta salva successiva integrazione; 

5. di approvare il cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.  – Armonizzazione sistemi contabili - facendo fronte 
alla  spesa complessiva di Euro 29.124,72 IVA 22% inclusa, come meglio dettagliato nel 
prospetto in calce al presente provvedimento; 

 
 di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con quota parte dell'avanzo di 

amministrazione 2023, quote vincolate; 
 di dare atto che il responsabile del procedimento è il comandante della Polizia Locale di 

Spotorno Noli Dott.ssa Alessandra Ghidara; 
 di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 
conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento. 

 di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi atti di 
competenza. 

 
ATTESTA ALTRESI’ 

 
Ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. -, la legittimità, regolarità’ e 
correttezza amministrativa del presente atto. 
 
 

AVVERTE 
 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ghidara Alessandra 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2024 386 1130 1701 111 U.1.03.02.99.999 29.124,72 
 
ACCERTAMENTO ENTRATA 
Anno 
Imputazione/e
sigibilità 

Acc. 
Num. 

Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Cod. V livello Importo € 

      
 

 


